Pontich apunta que el Bisbe Benet de Tocco “...á 1 Agost 1580 fol.357 rety posá la primera pedra 

al campanar...”.888 En l'Acta de les Resolucions Capitulars de 23 de novembre de 1581 hi apareix 

l'acord sobre el campanar “...Idem. Ilmus. D. Episcopus et commissarii in negotio fabrice facerunt  

relationem de hiis que heri tractarun super fabrica campanarii et super modello fiendo ac etiam de  

intentione  Magistri  Joannis  Balsells,  et  fuit  resolutum quod pro  modello  dentur  dicto  Balcells  

ducentum libre per solutiones concordatas per dictos dominos Commissarios, videlicet centum libre  

de presenti que sunt medietas pretii; et alie centum libre solvantur post quam perfecerit dictum  

modellum  quod  est  ex  ligno  faciendum  eodem  modo  tam  intus  quam  extra  quo  debet  fieri  

campanarium iuxta formam concordie desuper firmande. Et quia dictus magister Balsells promisit  

Rndmo. D. Episcopo et Dnis. Comiis. quod ipse accipiet dictum campanarium a preu fet postquam 

fuerint perfecta fundamenta et quod domus quam ipse inhabitabat que est sita in platea St. Petri est  

sibi valde commoda et propterea supplicavit quod eadem domus procuretur que est Dni. Iohannis  

Moner mercatoris, quod negotium fuit commissum Dno. Avinyó sacriste maiori qui  tractet cum 

886 PONTICH, S.: Episcopologi. 1730 fol.65
887 NADAL, J.: La Catedral de Girona. Ajuntament de Girona. Girona, 2002 pàg. 21
888 PONTICH, S.: Episcopologi. 1730 fol. 57 
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dicto Dno. Moner logerium dicte domus.”889            

Aquest mateix any encara s'extreia terra dels fonaments, però les obres es veuen alentides perquè es 

troba roca en el subsòl. 

Durant l'episcopat de Jaume Cassador, successor del bisbe Tocco,  no se li atribueixen masses obres 

relacionades amb la Seu. Durant el període en què Francesc Arévalo de Zuazo ostentarà el càrrec 

(1598-1611) es donarà una empenta als treballs per la construcció de l'últim tram de volta de la nau 

i als de la construcció del campanar. El 1599 es destinarà tota la pedra de la pedrera de Pedret per 

l'obra del campanar. A principis del segle XVII, el 1601, s'acorda la construcció de l'aposento pels 

guàrdies de l'església ubicat al primer pis del campanar, aquest fet fa pensar que almenys el primer 

pis  estava cobert.  Sis anys després,  el  1607, s'hi  traslladen les  campanes,  però la  torre no està 

acabada,  ni  molt  menys,  aquestes  s'ubiquen  en  unes  bastides  de  fusta  fetes  amb  bigues.  La